

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 30.—
Pe o jumătate de an Lei 15.—
Pe un pătrar de an Lei 8.—
Pentru America 2 dolari pe un an întreg

—Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Blocul ardelenesc

Ziarele din București aduc știrea, că aci se vorbește de un bloc (unire) al deputaților ardeleni fără considerare la partidele politice, de cari se țin. Alcătuirea blocului ardelenesc se întâmplă din pricina, că sub cuvântul unificării cei din București au desconsiderat (n'au ținut seamă) interesele Ardealului. S'au dat porunci din București să se aplice (introducă la noi) multe din legile vechiului Regat, fără să fie cercetat măcar, că oare se potrivesc cu împrejurările din Ardeal ori ba, și fără să-și dea sama, că aici la noi poate sunt forme de viață mai bune, unele întocmiri economice și financiare mai desăvârșite ca în vechiul regat.

Planul alcătuirii blocului ardelenesc poate că aduce un mare bine, chiar și atunci, când el ar rămâne numai plan. Din parte-ne cerem însă, și așteptăm înfăptuirea blocului. El va trebui să trezească pe cei dela conducere, că nu se poate trece peste ardeleni și interesele Ardealului, cum ai trece peste o țară pustie. Aici trăiesc oameni cu o anumită cultură, cu întocmiri, cu obiceiuri și deprinderi deosebite, cari cer că să nu fie sugrumate prin

o simplă trăsătură de peană. Toate acestea cer să fie cercetate cu băgare de seamă, alegându-se ce-i bun pentru viață, iar ce-i rău pentru moarte.

Toate întocmirile păgubitoare și dușmane duhului național și statului național românesc să fie șterse, dar ce-i bun și folositor să fie păstrat. Și apoi avem și noi reprezentanți ai vieții noastre politice, economice, financiare și culturale. Când e vorba să se facă ceva pentru Ardeal, e de așteptat să se întrebe acești bărbați, cari au trăit aici atâta vreme și cunosc părțile bune și rele și pot să aibă grai înțelept.

Noi vedem în alcătuirea cuminte și chibzuită a blocului ardelenesc singura cheazășie privitoare la lecuirea și mântuirea vieții noastre economice și chiar și culturale. Desigur că acest bloc nu va îngădui nici umbra bănelii intențiilor de separatism ori autonomism.

Nu, ci blocul să fie chemat să contribuie, pe lângă apărarea intereselor de viață ale ardelenilor, la înfăptuirea unirii noastre sufletești înțelepte și veșnice.

Detailuri asupra blocului în viitor.

Seceta

Ne aflăm în plină primăvară. Pretutindenea ar trebui să rădă luncile învestmântate de flori fermecătoare prin frumusețea culorilor. Câmpul în alți ani pe vremea aceasta era plin de îndemnurile înfiorate de viață ale plugarilor, cari în hărnicia lor fără răgaz răstoarnă brazde mănoase pe coastele dealurilor blânde și prin șesul văilor grase. Câmpul întreg îți părea o carte, brazdele plugului îți păreau rândurile tipărite dese lângă olaltă.

Dar în primăvara din anul acesta, se pare că bunul Dumnezeu vrea să ne pedepsească. În țara întreagă s'a pornit vremea pe secetă. Vânturi uscate, cari sug toată viața pământului, suflă zi cu zi din spre miază-zi și nu aduc nici un nor milostiv, care să-și scuture roua cea dătătoare de viață peste pământul ars de secetă.

De altcum de prezent domnește secetă aproape în întreaga Europa. Mai cu seamă în o parte a Germaniei (Bavaria) e o secetă cum nu s'a mai pomenit.

Da, e secetă mare peste tot locul, iar în țara noastră asemenea e secetă de vreme cam îndelungată. Florile cresc pîernicite, fără belșugul vieții celei noi; luncile stau triste, arse ca în dricul vrei și turmele de oi și vitele nu au cu ce să se hrănească. Sămînța aruncată mai acum vre-o câteva săptămâni în glia întoarsă și grăpată, stă ca în ladă. Nu poate incolți. Și mulți plugari nu-și pot ara pământul din pricină că pământul nu îngăduie fierul plugului.

Da, e secetă. Păcatele noastre cer pedepse. Și cerul ne trimite semne înspăimântătoare. Deaceea, fraților, să ne întoarcem viața spre curățenie și pocăință. E postul patimilor, să ne îndreptăm. Și atunci dreptul Dumnezeu se va milostivi spre noi și ne va trimite mana sa cerească. Va stropi pământul ca să ne întărească pe noi.

Cerem export de vite

Acesta este strigătul de durere al țaranilor de pretutindenea. Vite multe, nutreț puțin, iarba nu incolțește din pricina secetei și urmarea e că târgurile sunt foarte slab cercetate de cumpărători. Dărilor sunt grele și se îngreunează din zi în zi, pecând banii dispar ca năluca, și nu ai mijloace de a face alte parale, cu cari să-ți împaci nevoile.

În scopul de a se sfătui asupra lecuirii acestor nevoi, în Orăștie s'a ținut sub președinția dlui Aurel Vlad, fost ministru

Ruinarea economiei de oi

Plângerile oierilor noștri.

Dela mai mulți Români, cari se ocupă cu oieritul, am primit în timpul din urmă plângeri, — ba cu unii am avut prilej a vorbi și în persoană, — că nu mai pot ținea oile.

Impărțirea moșiilor și a izlazurilor aduce cu sine, că oamenii nu mai capătă locuri de pășunat la hotar pentru toamnă și primăvară. Iar pe unde mai este câte un pășunat, li-se cere arândă îngrozitoare. În schimb prețul lânei și al brânzei s'a maximalizat numai ca el.

Arândarea forțată oprește orice subarândare. Referitor la pământ asta e foarte bine. Dar cu privire la pășunatul de oi această măsură aduce mari neajunsuri oierilor, la cari statul nu s'a cugetat.

Spre pildă, sătenii dintr'o obștie nu pot da unui oier în arândă pășunatul pe moșia săsască sau ungurească, care au primit-o ei prin arândarea forțată. Sătenii ar da locul, dar atunci îi părăsește moșierul, că au subarândat. Cât despre proprietarul moșiei, acesta nu mai poate dispune asupra arândării. Oierul, la rîndul său, ar

plăti omeneste oricui, numai să mai poată ținea oile cîtva timp pe hotar, până când le poate duce la munte sau a crescut ceva iarbă pe fânețele libere dela poalele munților.

În urma dispoziției legii, care n'a ținut seamă de economia cu oi, s'au produs astfel mari neajunsuri oierilor. Ar fi bine, ca încă până nu e prea târziu, la rezolvarea reformei agrare să se țină seamă și de dorințele oierilor, cari trebuie să aibă puțința a căpăta pășunat de toamnă și primăvară la hotar. Altcum, oamenii acestia în viitor sunt siliți a-și prăpădi oile, ceea ce e o pagubă și pentru stat.

Cât pentru oieri, ei încă să nu stea cu mâinile în sin, tot tânguindu-se, ci din toate comunele să trimită reprezentanți la comisiile agrare județene, cerând îndreptarea răului.

Nu mai puțin ne adresăm deputaților noștri, cu dorința să studieze bine chestia oierilor, în legătură cu reforma agrară. Iar aceasta să se facă până când nu e prea târziu.

de finanțe, o conferință de domni și țărani fruntași, în care s'a desbătut chestiunea sărăciei de bani și a năcazurilor cu vinderea vitelor.

S'a luat hotărîrea să se convoace o mare adunare poporală, în care să se discute asupra reformei agrare în Ardeal, apoi a reformelor financiare (reforma dărilor) și asupra exportului de vite, care ar putea aduce mari și binefăcătoare foloase.

Dintre toate chestiunile și năcazurile, după părerea noastră, chestiunea exportului de vite este cea mai grabnică, cea mai arzătoare. Dela deslegarea cuminte și grabnică a exportului de vite atîrnă întreg viitorul economiei de vite din Ardeal.

Amintirea unirii Basarabiei

În 9 Aprilie s'au împlinit 3 ani dela înălțătorul act de un curaj neșovăelnic și de un luminat patriotism al Moldovenilor. În ziua de 9 Aprilie 1918 „sfatul țării” republicii moldovenești (Basarabia), plămînuirea trecătoare a revoluției rusești, a hotărît cu o neînchipuită însuflețire alipirea fără târguiești la patria mamă, la România.

Blînda și frumoasa Basarabie, smulsă mișelește din brațele României, la anul 1812, își sfărîmă lanțurile robiei ce le-a purtat 106 ani și plină de dragoste, fuge la sânul ocrotitor al mamei.

Unirea Basarabiei a fost începutul unirii celei desăvârșite, care s'a înfăptuit în cursul aceluia an binecuvîntat.

Basarabia s'a renăscut strălucitor, și se-a trezit nădejdi puternice în renașterea neamului românesc întreg.

Fie binecuvîntată ziua în care s'a început marea unire, binecuvîntată fii Basarabie nouă atât de scumpă.

Ministerele Ardealului și Bucovinei vor funcționa din nou

Pentru a pune pe temeiuri mai sănătoase și mai largi opera unificării (lucrarea de unire), care din felul cum a fost făcută până acum a dus la desorganizare aproape desăvârșită a vieții din provinciile alipite, reprezentanții ardeleni au ținut mai multe consfătuiri și cari se vor mai ținea încă.

În scopul de a se putea da o deslegare mai grabnică și mai dreaptă multelor afaceri ale Ardealului și Bucovinei, pentru a se putea face o legătură mai ușoară și mai dreaptă cu guvernul și pentru a se putea mulțumi toate așteptările populației din noile provincii, s'au făcut mai multe propuneri.

Cea mai ducătoare la scop a fost propunerea de a se susține pe lângă ministerul Basarabiei, care nu se desființase, un minister pentru Ardeal și altul pentru Bucovina.

Chestiunea nu e însă cu totul hotărîtă, dar amintim lucrul acesta, fiindcă toate trei ministerele sunt trecute în proiectul de buget, pe care l-a prezentat ministrul finanțelor Titulescu.

O să vedem, ce vor mai aduce și ministerele acestea, cari până ieri au trăit și n'au dat nici un folos. Asta din cauză, că la început unii ministri ai Ardealului nu erau lăsați să lucreze cum ar fi dorit, iar după aceea alții erau numai un fel de „pupăză pe colac” (nici nu știau ce-i trebuie Ardealului. O dovadă Mocioni etc.). Noi altfel de ministere și altfel de oameni așteptăm!

Situația politică

Parlamentul lucră încet de tot. Își făcîrăm vremea în mici comunicări și certuri mărunte. Viața de partid e mai înfierbîntată. Fierberea a pricinuit-o mai ales reforma agrară, atât cea din vechiul Regat, cât și cea din Ardeal.

În sânul partidului averescan sunt două grupări, una a acelora cari sunt împăcați cu reforma agrară prezentată de ministrul Garoflid și alta e acelora, cari cer o largire a reformei agrare. Aceștia cer anume ca să se împărțească pămînt mai mult și prețul pămîntului să fie mai mic. Generalul Averescu însă nu se împacă cu aceste cereri și de aici fierbere și nemulțumiri.

După multe și aprinse consfătuiri și discuțiuni, s'a ajuns să se facă o învoială între guvern și partidul guvernamental. Punctele de învoială arată, că părerea guvernului a învins pe jumătate. S'a hotărît anume, că în părțile muntoase să se împărțească pămîntul până la 100 hectare, iar prețul pămîntului să se hotărească în ședința parlamentară.

Față cu hotărîrile acestea se ridică deputații din opoziția națională. Ei cer ca reforma agrară să fie cât mai largă și mai dreaptă pentru plugari și pentru țară. Prețul să nu fie prea mare, căci atunci se vor îmbogăți vre-o 3000 de moșieri mari, în schimb vor sărăci peste un milion de plugari și va sărăci și țara. Ei mai cer ca legea agrară numai atunci să se considere de lege în regulă, dacă va fi votată de 3 părți dintre deputați.

Reforma agrară ardeleană interesează mai de aproape pe deputații ardeleni fără deosebire de partid. Ei toți au hotărît să se întrunească în consfătuiri pentru ca împreună să studieze planul de lege și să hotărească ce și cum să schimbe. Se vede că aici e înțelegere, îngăduie unii după alții avînd cu toții gîndul la îmbunătățirea sorții blejilor săteni români, înjugați sute de ani.

Deputații basarabeni din partidul țărănesc basarabean au ținut o întrunire în chestia legii agrare din Basarabia. Ei toți vîd în guvern un dușman al reformei agrare cinstite și drepte pentru țărani săraci, căci altcum nu ar sprijini pe toți proprietarii mari fie că le lasă prea mult pămînt, fie că statorește prea mare preț pentru pămînt.

Fiindcă toate stăruințele făcute pe lângă guvern și ministrul de agricultură rămîn totdeauna zadarnice, parlamentarii basarabeni din partidul țărănesc și-au exprimat părerea cu un glas, să părăsească parlamentul. Mai înainte de a duce la îndeplinire această hotărîre, deputații Basarabiei vor cere audiență la Regele, pentru a-l comunica cele hotărîte și înălțura dela ei orice răspundere a urmărilor ce va avea retragerea lor din parlament.

Luptele Grecilor

Se vede, că numai acum s'a aprins dorul de luptă al grecilor. Asia-mică e în plină răsboire. Grecii se bat cu turcii naționaliști, numiți și Kemaliști, după conducătorul lor pașa Kemal. Într-o vreme încetaseră răsboirile acestea singeroase și în Asia mică. De când li-a venit grecilor regele Constantin la Atena, focul răsboiului a izbucnit din nou. S'au făcut mobilizări și după ce s'a reorganizat armata gre-

cească, au început ofensiva împotriva turcilor.

Dar nici turcii naționaliști n'au stat cu mâinile în sin. Și-au întărit și ei armata, ba au mai căpătat ajutoare de pela bolșevicii ruși și când au simțit, că ofensiva grecească a mai slăbit, au trecut ei în ofensivă amenințînd în măsură mare armata grecească.

Era vorba, că chiar și fratele regelui Constantin ar fi căzut în luptă. Știrea aceasta au răspândit-o turcii; dar n'a fost adevărată. E însă drept, că în zilele din urmă grecii au fost biruiți în vre-o câteva ciocniri, dar aceasta nu înseamnă, că grecii ar fi fost bătuiți.

Întîmplările de pe câmpul de luptă din Asia-mică au influență (trag în cum-pănă) și asupra guvernului din Atena. Să crede, că se va schimba guvernul și în fruntea noului guvern va veni Cunarîs, cel mai bun prieten și sprijinitor al regelui Constantin. Despre Venizelos, fostul președinte al Greciei, se spune, că ar fi plecat spre Atena, spre a sprijini interesele grecești împotriva turcilor.

Din Atena vin acum știri liniștitoare, că armata greacă își face datoria pe câmpul de luptă, iar guvernul își îndeplinește datoria națională și patriotică, din toate puterile și cu cele mai sfinte gânduri.

Informațiuni

Secretariatele generale din Cluj nu se vor desființa. Se nădăjduia de multă vreme, că secretariatele generale din Cluj vor fi desființate. Ba s'a fost satorit chiar și termenul pentru desființare. Era vorba să se desființeze în luna Aprilie. Acum vine știrea, că ele nu vor fi desființate până se vor lua alte hotărîri.

Guvern de concentrare? În cercurile politice din București se vorbește foarte mult, că în curînd se va alcătui un guvern național de concentrare ori dacă aceasta nu se va putea forma, guvernul lui Averescu se va primumi cu alți oameni. Vom vedea!

Se va face fuziunea partidului național cu blocul federației, care se va preface în partid? Se vestește, că dl Maniu va convoca comitetul de conducere al partidului național ardelean, pentru a hotărî asupra întrebării: e cu vreme și bine, ca partidul național din Ardeal să se facă una (fuzioneze) cu blocul federației naționale schimbat în partid politic?

În câte sate s'a împărțit pămîntul? În vechiul regat s'a împărțit până acum pămînt în 1150 de sate. În 650 de alte sate se împărțește pămîntul în zilele acestea. Ce mai împărțire va fi și aceasta, care se face înainte de a se fi votat legea pentru reforma agrară?!

Congresul preoților. Miercuri, în 13 Aprilie s'a deschis în Sibiu congresul preoților ortodocși din Ardeal. Unele amănunte despre acest congres vom da în numărul viitor.

Darea pe venit se va încasa cu începere din 1 Aprilie 1921. „Monitorul oficial” aduce știrea, că legea dărilor pe venit, care însă nici n'a fost trecută prin parlament, se va pune în lucrare, începînd cu 1 Aprilie a. c. Din ziua aceasta se vor încasa cele 6% după lefurile publice și private și după pensiuni. Asemenea se vor încasa și cele 15 la sută după veniturile capitalurilor mobiliare.

Greva advocaților. Poate nici nu veți sta a crede, că și advocații au încetat lucrul. Și totuși, lucrul acesta ciudat s'a întâmplat... în București. Advocății din București anume au încetat de a mai merge la judecată, au intrat în grevă, din pricina că judecătorii lucrează înainte de amiazi, iar ei cer ca judecătorii să lucreze numai după amiazi, începând cu ora 2. După mai multe lărguiri cu ministrul justiției, Antonescu, au învins advocații, doar meșteșugul lor e să fie buni de gură. Rău destul, că advocații Bucureșteni fac astfel de presiuni asupra judecătorilor! Poate, că înainte de amiazi vreau să umble prin cele ministere după permise nepermise.

Un cuvânt bun și drept. Ziarul „Gazeta Ardealului” din Cluj, vorbind despre viața culturală din Sibiu, amintește și de munca de luminare ce o săvârșesc ziarele sibieni. Iată ce zice despre „Foaia Poporului”:

„Foaia Poporului” proprietatea harnicului proprietar de tipografie N. Bratu, stă în slujba „Partidului Național”. E poate cel mai răspândit ziar din Ardeal; se tipărește în 17 mii de exemplare. Se ferește însă să strecoare patimă în tratarea chestiunilor, de sigur ținând seamă de împrejurarea, că se scrie și tipărește pentru masele largi ale poporului.”

Episcopul unitar din Cluj Francisc Iosif, a făcut în 12 Aprilie jurământul de credință față de Statul român. Ceremonia oficială a avut loc în biserica unitară din Cluj (episcopul fiind prea bătrân, n'a putut călători până la București). Statul român a fost reprezentat prin dl prefect al județului, Metes.

Negustorii cer libertatea comerțului. Sfatul negustoresc a cerut guvernului să sloboadă târgul de mărfuri. Negustorii să poată cumpăra slobod în țările străine și să vândă slobod în alte țări. În acest scop un deputat a și prezentat parlamentului un plan de lege, pentru slobozenia comerțului.

Un nou pețitor de tron. Tronul Ungariei și-a aflat un nou pețitor, tot din familia habsburgică, anume pe arhiducele Fridrich, care în cursul războiului a fost cel mai mare comandant (generalisim) al armatei austro-ungare. Pe rând să răsăriți și să aveți aceeași soarte ca cel dintâiu!

O măsură a guvernului american. Guvernul american aduce la cunoștință, că din pricina lipsei de lucru s'a oprit imigrarea (intrarea) în America a lucrătorilor streini.

Poliție ucigașă. În Cluj, într-o stradă mai laturalnică s'a găsit în săptămâna trecută trupul unui flăcău tânăr, care venise dela sat să între de voie bună la cătane. Era străpuns de cuțite ori baionete. S'au făcut îndată largi cercetări și s'a aflat că ucigașii tinărului flăcău au fost polițiști, adică paznicii avutului și vieții noastre. Cearta, se zice, că ar fi venit dela joc, unde flăcăul nostru dela sate a fost mai sprinten și a jucat mai frumos. Sărman flăcău, ai venit la oraș, să intri la miliție de voie bună, ai fost frumos și tânăr și ai știut să joci mai frumos decât toți, și paznicii vieții s-au luat viața ca niște hoți. Trist lucru, dureros de trist. Nemaipomenit și chiar în Cluj.

Propagandă habsburgică în Cehoslovacia. În noaptea de Sâmbătă 9 Apr. oameni necunoscuți au lipit pe pereții mai multor case din Cașovia (Cehoslovacia) ni-

ște apeluri intitulate „către poporul meu” și subscrise de fostul rege Carol. Apelul era tipărit în limba maghiară și în limba cehă și spunea că s'a întors pe tron și să-i dea deplină ascultare și supunere.

Greve mari în Anglia. Muncitorii mineri din Anglia, nemulțumiți cu plățile și purtarea patronilor au intrat în grevă (ade-că au încetat lucrul). Pentru a sprijini pe muncitori ca să li-se îplinească cererile, au intrat în grevă și lucrătorii dela căile ferate. Pentru ca să poată susține ordinea și să ferească statul englez de o prea mare pagubă ce ar putea să pricinuiască greva, guvernul, cu învoirea regelui a hotărât să folosească armata; în acest scop vor fi chemate în serviciu național rezervele și voluntarii. În urma măsurilor luate de guvernul englez pentru sugrumarea grevei muncitorești și dela căile ferate, muncitorii au devenit mai îndărătnici și mai îndărjiți. Starea aceasta poate se ducă ușor la izbucnirea unei păgubitoare revoluții. Ba unele ziare aduc știrea, că în vre-o câteva orașe mari muncitorești revoluția ar fi și izbucnit, muncitorii făcându-se stăpâni pe conducerea orașelor. Ciocniri sângeroase încă s'ar fi întâmplat între armată și muncitori.

Din America. Ziarele românești din America aduc știrea, că dl Al. Vaida-Voevod va pleca încurând în America, pentru a nimici roadele propagandei maghiare stricăcioase intereselor României. Numitul fruntaș român, va ținea o serie de conferințe (cuvântări) prin orașele mai mari ale Americii, unde sunt Români de-ai noștri. Nu știm dacă dl Vaida-Voevod este hotărât să plece spre America, un lucru însă e adevărat, că Românii din America văd în dl Vaida-Voevod pe cel mai aprig luptător împotriva ungurilor ori unde ar fi ei.

Munte de foc. Muntele Vezuv din Italia, cel mai mare și primejdios munte de foc din Europa, este în plină muncă. Sgomote îngrozitoare răsbat din adâncul pământului, căroră le urmează un nor de cenușă și ploaie de foc; toate acestea ies prin vârful muntelui, unde se află gura. Din adâncul pământului mai iese și o materie cenușie, aprinsă, care se scurge pe coastele muntelui la vale nimicind tot ce-i stă în drum. — Până acum n'a pricinuit moarte de om.

O statuă pentru mucenicul național Avram Iancu. În Cluj s'a format un comitet sub conducerea generalului N. Petala, pentru ridicarea în piața Clujului a unui monument pentru marele viteaz național din munții apuseni Avram Iancu. Comitetul se adresează publicului românesc, să jertfească din prisosul cel au pentru ridicarea acestui monument. Sumele să se trimită la adresa primăriei Cluj.

Bulgaria și desarmarea. La porunca aliaților de a face cât mai îngrabă desarmarea armatei și înlocuirea ei printr-o poliție de voluntari, guvernul bulgar a avut îndrăzneală să protesteze și să declare, că el își susține armata și pe mai departe, deoarece are nevoie de ea pentru ordinea și siguranța vieții din Bulgaria. Așa grăiește guvernul bulgar, pecând bandele de comitagii îndemnate de armata ordinei bulgărești se vor obrăznici și în viitor să calce granițele românești, să jăfuiască casele și să omoare femeile și bătrânii nepu-tincioși din satele românești!

Dorința ungurilor. Din Paris vine știrea, că ministrii unguri s'au adunat zi-

lele trecute în sfat și au hotărât să pună țara să-și aleagă un rege. Ziua de alegere au statorit-o pe 20 August (ziua în care se sărbătorește amintirea primului rege unguresc).

Cerem măsuri contra lupilor și a altor sălbătăciuni, cari ne prăpădesc vitele. Din Tilișca ni se scrie: În zilele trecute la Vasile Stănese dela noi au intrat lupii în staul (la fânațe, depărtare de 10 kilometri de comună) și i-au omorât 30 de oi. Porcii sălbatici încă strică mult pe la noi, doar umblă în cârduri. Lupii putem zice, că strică anual 10% din vite. Asta în mare parte din cauză, că nu e permis vânatul, care e arândat. Oamenii n'au voie să poarte puști, iar ceice au luat vânatul în arândă, umblă numai foarte rar la vânat, astfel că sălbătăciunile s'au înmulțit grozav. Cerem dreptul de-a purta armă, pentru oamenii cu vite la fânațe. Și mai cerem goane publice contra sălbătăciunilor de prin cele păduri și munți. Așteptăm ca dl prefect al județului să ia măsurile necesare.

Mai mulți săteni.

Se reîntorc ungurii. Din Cluj vine știrea, că o mulțime de persoane, cari s'au repatriat din Ardeal în Ungaria se reîntorc din nou în Ardeal având acte în regulă, eliberate dela autoritățile ungurești. Față de aceștia s'au luat măsuri, ca să fie considerați ca străini, și să fie supravegheați până când se va deslega chestiunea că pot rămânea aici, ori să fie trimiși peste graniță.

Plăsmuirea unui nou stat slavon. Unele ziare din Belgradul sârbesc aduc știrea, că sunt între politicienii sârbești unii, cari lucrează pentru plăsmuirea unui stat independent slavon, din care să facă parte Croația, Slavonia și Triestul. Acest stat va fi botezat: „Iliria” și va fi pus sub ocrotirea Franței și a Italiei.

Conferință. Duminică în 17 Aprilie a.c., la 3 ore după amiazi dl Dr. Ilie Iancu va ține în sala de așteptare a Ambulatoriului policlinic din Sibiu (Strada Trei stejari Nr. 20) o conferință despre „Femeia ca mamă”, sfaturi igienice pentru femei. — În emnăm femeile noastre de toată seamă, a lua parte la interesantă conferință a unui medic specialist.

Cum se joacă copiii în Ungaria. Ziarul unguresc „Közdelem” ne dă vre-o câteva știri ciudate despre jocurile copiilor din Ungaria. Spune, că copiii se joacă de a „banda Héjjas” (Héjjas e un mare dușman al jidanilor). Pe un tovarăș de joc îl fac evreu, iar unul se face Héjjas și-l spânzură. La un asemenea joc, mai zilele trecute, copilul pus în streang a început să nu mai poată sufla. Banda de frică a fugit care în câtrău, iar bietul copil făcut jidan, a murit în streang.

Cinema „Apollo” din Sibiu. Piața Hermann, reprezintă din 16—17 Aprilie partea primă din renumitul film cu vedetă din războiu „Iaccuse”, care e cel mai mare film din lume. În 18—19 partea a doua, iar în 20—21 Aprilie partea a treia. Ocazie foarte potrivită pentru amatorii de vedete interesante. Zilnic 2 reprezentații: la 7½ și 9 ore seara.

Amintiți totdeauna, când faceți o cumpărare sau comandă, în urma unei publicații aflată în foaia noastră.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactori:

Nicolae Bratu și Z. Sandu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat de: Nicolae Bratu

CASSA DE PĂSTRARE

institut de credit și economii, societate anonimă

Săliște

AVIZI

„CASSA DE PĂSTRARE (reuniune) în Săliște” și „CASSA DE PĂSTRARE societate pe acții în Mercurea” au decis fuziunea sub denumirea „CASSA DE PĂSTRARE” institut de credit și economii, societate anonimă în Săliște, cu capital societărilor de Lei 2.000.000.— împărțit în 20.000 acții de câte 100.— Lei nominal.

Condițiile stabilite sunt următoarele:

1. Membrii „Cassei de păstrare (reuniune) în Săliște” primesc:
a) în schimbul fiecărei părți de fondare avute câte 1 acție în total 5.000 acții;
b) dreptul de a opta după fiecare acție veche una nouă cu prețul de Lei 150.— în total 5000 acții;
c) dreptul de a mai opta după câte 2 acții vechi una acție nouă cu prețul de Lei 200.— în total 2500 acții.

2. Acționarii „Cassei de păstrare, societate pe acții în Mercurea” primesc:
a) în schimbul fiecărei acții vechi câte 1 acție nouă, în total 3000 acții;
b) dreptul de opta după fiecare acție veche câte o acție nouă cu prețul de Lei 150.— și Lei 25.— întregire de capital, în total 3000 acții.
c) dreptul de a mai opta după câte 2 acții vechi 1 acție nouă cu prețul de câte Lei 200.— în total 1500 acții.

3. Acțiile neoptate din partea celor în drept se vor vinde și la neacționari cu prețul de câte Lei 300.—

Consiliul de administrație e în drept să selecționeze ofertele.

4. Sumele incuște preste nominalul acțiilor de Lei 100.— vor trece la fondul de rezervă.

5. Termenul de optare începe la 20 Martie și se încheie la 30 Aprilie 1921.

6. Vărsăminte se fac în 2 rate și anume:

Prima rată de 30% până la 31 Aprilie a. c.

A doua rată de 70% până la 30 Iunie a. c.

Sumele cerute preste nominalul acțiilor de Lei 100.— se plătesc la prima rată.

Se pot solvi și ambele rate deodată.

Pentru sumele solvite institutul rebonifică 5%, iar pentru ratele decazute socotește 8% interese.

7. Față de cei care nu efectuează vărsămintele în termii fixați se aplică dispozițiile codului comercial și ale statutelor societății.

8. Vărsămintele efectuate se vor cvita în titlu provizoriu, iar după achitarea prețului integral se vor elibera acțiile originale.

9. Cu începerea dela 1 Ianuarie 1922 acțiile noi vor intra în toate drepturile și se vor bucura de toate favorurile acțiilor vechi.

10. Toate părțile de fondare, respective acțiile societăților fuzionate trebuie depuse până la 30 Aprilie a. c. pe lângă revers, la casieria „CASSEI DE PĂSTRARE” institut de credit și economii, societate anonimă în Săliște.

11. Părțile de fondare, respective acțiile depuse până la acest termen se vor anula și în locul lor se vor emite acții noi.

După acest termen valoarea nominală a părților de fondare respective a acțiilor vechi nedepuse să va administra ca depozit în favorul vechilor membri respective acționari.

12. Subscrierile de acții precum și vărsămintele se pot face și la sucursala din Mercurea precum și la institutele „Albina” în Sibiu și la sucursalele acesteia din Brașov, Cluj și Lugoj la „Banca Centrală pentru industrie și comerț” în Cluj și sucursala acesteia din Sibiu, la „Ardeleana” în Orăștie, la „Bihoreană” în Oradea-Mare, la „Furnica” în Făgăraș, la „Mărgineana” și „Mielul” în Poiana, la „Sebeșana” în Sebeșul săsesc și la „Victoria” în Arad.

Institutele designate ca locuri de subscriere sunt rugate a primi părțile de fondare respective acțiile vechi și a le trimite institutului nostru, pentru de a fi înlocuite cu reverse până la eliberarea acțiilor originale. 1582

Săliște, la 13 Martie 1921.

Consiliul de administrație.

Fer

pentru cercuri, fier rotund, fer pentru grilaje, fer lat, fer în unghieri, fer pentru roți (rafuri), fer pentru potcove și fer pentru beți.

Tinichele

pentru lăcate, tevi și coperiș (table de fer)

Tinichea

zincuită, Grentăți din fer turnat Grentăți pentru clasornice

Retezi și Canțuri

de tot felul
oferă din depozitul local — cu prețuri favorabile

ADOLF DENGJEL

Prăvălie de mărfuri de fer și articoli tehnici

SIBIU, str. Ocnei (Burgerg.) No. 4 Adr. telegrafică: Adengjel

Deschidere de prăvălie

Ne luam voia a anunța onor. public, că am deschis în SIBIU

Strada Cîsnădiei Nr. 40

un magazin de delicatese

Experiențele noastre de branșe ne pun în situația de a corespunde și celor mai mari pretenții a stimatilor noștri clienți. Promitând serviciu prompt și conștiințos, rugăm onoratul public să sprijinească tinăra noastră întreprindere.

Cu distinsă stimă

FRAȚII MARSAY

A. WANDSCHNEIDER

Fiare de Plug

pentru pluguri schimbătoare sistem RIEGER, sistem Sach (Ruhadlo) și pentru pluguri pe o brazdă, apoi șuruburi pentru plug, se capătă cu prețuri ieftine la

Departamentul mașinilor

SIBIU, Strada Sării No. 22 și
SIGHIȘOARA: Strada Baier 47

PETROLEU

Benzină ușoară, bumbac, Coase, ciment, cule, Esență de oțet, făclii, Fărbut de pământ, ghips, Greble de grădină, hârtie, Lumini, mătură, Oleu Regal O

Piatră vânăță, pământuri, Săpun, soda caustică, Soda de sărat, sticlă în table, Vinuri vechi admirabile, precum și alte diverse articole au sosit și se vând cu prețuri foarte convenabile la:

Atragem atențiunea asupra anunțului referitor la depuneri spre fructificare!

BANCA CENTRALĂ pentru industrie și comerț s. p. a.
FILIALA SIBIU, Magazia str. Gării No. 9

Hârtie maculatură de gazetă și cărți se capătă la Librăria „Foaia Poporului” str. Măcelarilor No. 12

Mare scădere de prețuri!

Porțelan

Farfurii adânci și latine, albe și decorate

Cupe de cafea

Ulcici, Urcloare

Mașine de cafea

Cutii de proviziune

Blide pentru salată, prăjituri și legumi

Garnituri de spălat etc.

Vase în smalt

(din tinichea de fier)

marca „SPHINX”

foarte bine asortate.

Mărfuri din faianță:

Farfurii, duble tari, dungate, albe și decorate

: Urcloare :

Blide și Cupe

Cești pentru ceai și lapte

Blide pentru compot

Blide pentru fripturi

Garnituri de spălat etc.

Vase de bucătărie,

brune, din faianță,

— în mare alegere —

Prețurile cele mai ieftine!!

Toate aceste articole se află la

Magazinul special

pentru

vasse de bucătărie

SAM. KLUSCH

Sibiu, Str. Gării No. 11

Postav pentru haine de domni din lână. 140 cm. lățime Lei 120.—

Calitea „Cord” gros pentru pantaloni 70 cm. lățime 70.—

Afici (drill) pentru pantaloni 130 cm. lățime 52.—

Cretoane dela Lei 18.—

până la 23.—

Stofe negre pentru costume de dame 140.—

Stofe pepita dela Lei 26.—

până la 46.—

Haine complete de domni, din postav de lână 450.—

Pantaloni din postav de lână și pantaloni breches dela Lei 13.— până la 150.—

Pălării de domni 77.—

Ghele dela Lei 150.— p. la 175.—

Mare cantitate de șorțuri de glori și de creton dela numărul cel mai mic până la cel mai mare pentru dame și fetițe se capătă la

Prăvălia de manufatură

Eugen I. BAN

SIBIU, strada Gușteritel 11

Cumparați deja de acum

PIATRĂ VÂNĂTĂ

(Sulfat de cupru)

Cine nu și procura acest articol acum, nu va putea căpăta ca și noi în prezent, la vremea strămării a viitor.

Piatră vânăță de prima calitate

se poate primi deja acum la

Despărțământul mașinilor

al Reuniunii economice

săsești ardeleșești.

SIBIU Str. Sării 22.

! Pietri la mormânt !

! Cruci la mormânt !

! Incadrări la morminte

din piatră și beton

livrează cu

prețurile cele mai ieftine

Adolf Ziegler

măstru pietrar

SIBIU, strada Sării No. 20

Tot aci se pot cumpăra și

pietri de moară prima calitate

Atențiune!

Primul atelier românesc

Frații Simtion și Bedeleian

aducem la cunoștință onoratului public, că am deschis un

atelier mecanic de reparaturi pentru: automobile, vul-

canizare, tot felul de motoare, mașini de

îmblătit și alte mașini agricole, facem orice fel de instalațiuni

Service prompt.

Prețuri ieftine

Atelierul se află: **Sibiu, Târgul de vite vechi Nr. 4**

Atențiune!

Mica antantă

ori cum se mai poate numi: Mica înțelegere, e fapt împlinit. S'au tot sfătuit diplomații noștri români cu diplomații cehi, sârbi și poloni, să facă o alianță între aceste patru țări: România, Polonia, Cehoslovăcia și Sârbia. Dar sfaturile n'au putut prinde rădăcină. A trebuit să răsară pe pământul unguresc detronatul rege habsburg, pentru ca țările amenințate să vadă primejdia comună și să se înțeleagă fără multă vorbă.

Da, habsburgul detronat prin ivirea sa a întărit legăturile dintre statele vecine cu Ungaria și acestea s'au înțeles prin fapte și nu prin vorbe.

Da, încercarea exregelui Carol a scos la iveală necesitatea unei alianțe puternice și sincere, împotriva Ungariei cât și a bolșevicilor. Alianța cea mică trebuie să se facă, căci primejdia de a se reîntoarce pe tronul Ungariei a habsburgului n'a trecut încă. Și noi cu toții trebuie să fim bine pregătiți, pentru a împiedeca pe acela, care vine în numele războiului și a sângelui.

Și dacă până acum s'au îndoit mulți despre folosul acestei alianțe răsăritene, astăzi fiecare trebuie să-i simțească lipsa,

și să-i întrezărească folosul. Deaceia zicem și noi: Cei din fruntea țării să grijească cu trezvie de interesele statului și ale neamului și să le apere cu înțelepciune și cu energie.

Comedia habsburgului

S'a sfârșit și comedia fostului rege unguresc Carol de habsburg. A voit să vină cu nepusa în masă și să se așeze pe tronul „apostolic” al ungarilor, stropit cu sângele scump al atâtor mucenici români. A colindat prin Budapesta și apoi s'a așezat la Szombathely, de unde aștepta să poată porni în marș spre Buda, cetatea încoronării lui, dar nu singur, ci în fruntea armatei ungurești.

Ei dar socoteala din târg e alta și alta cea de acasă; nu se potrivesc nici când. El, bietul, a vrut să fie regele ungarilor, și au vrut și grozii papistași din țara ungurească. Dar n'au voit-o marii noștri aliați și n'am voit-o nici noi, nici cehii, nici sârbii. S'au trimis vorbă, că dacă îndrăznesc să îngăduie pe habsburgul Carol să se așeze pe tronul din Budapesta, atunci armatele române-ceho-sârbe vor intra în Ungaria și vor ocupa Budapesta.

Marii și puternicii noștri aliați au trimis apoi 3 ofițeri la Szombathely, au așezat pe Carol într'un tren și l'au scos frumușel din pământul Ungariei, ducându-l din nou spre Elveția unde-și are sălașul.

O fi plâns Carol la despărțire, și ori fi plâns și ungarul? Poate!

Dar, de bună seamă, e mai bine așa, să plângă ei decât să plângem noi!

Situația din Ungaria

e foarte tulbură. În urma celor petrecute cu detronatul rege Carol dușmăniile dintre partide s'au înăsprit foarte mult. Guvernul și-a dat mulțumita și e vorbă, ca și adunarea națională să fie disolvată. Mulți dintre membrii guvernului au făcut servicii și au dat ajutor habsburgului Carol acum două săptămâni, pe când era în Ungaria și o spun pretutindenea pe față, că ei sunt pentru reîntoarcerea habsburgilor pe tronul de rege apostolic al Ungariei. Purtarea și declararea aceasta a pricinuit în multe părți nemulțumiri.

Ungurii încep din nou să-și piardă capul. Dacă-l vor perde îi vom ajuta noi să și-l găsească mai îngrabă de cum ar crede ei.

Publicațiune.

Comuna Glimboacă vede prin licitațiune publică 50 stângii de lemn de fag pentru foc, ce se va ține în 6 Maiu a. c. la 2 ore după amiază în cancelaria comunală. Lemnele se află în comună.

Prețul strigării este 200 Lei pe stângă. Doritorii de a licita au să depună vadul de 10%. Condițiunile de licitare se pot vedea la cancelaria comunală în orele oficiale.

1623 Primăria comunală.

Publicare de licitație.

În localitățile oficiale ale Casei de amanet (fărășant) din Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 19, se începe cu ziua de Marți

10 Maiu 1921

și în zilele următoare, întotdeauna dela 8-12 ore înainte de amiază și dela 3-6 ore după amiază

Licitația publică

a obiectelor amanetate (zalogite), cărora le-a expirat termenul (aurării și alte prețioase până incl. Nr. 354 din 1920 și lucrurile amanetate dela Nr. 720 până la 1069 din 1920, mărfuri până incl. Nr. 904 din 1920, precum și zalogurile dela Nr. 2042 până la 2642 din 1920).

Sibiu, 29 Martie 1921.

Casa de amanet sibiană.

CASE pentru prăvălie și cârciumă de vânzare

se află în comuna Agnita Nr. 474, constând din 2 odăi, o culină cu 2 odăi împreună cu curte, fântână, pivniță, grajd, gură, coteț în poziție bună. Casele sunt potrivite pentru deschidere de prăvălie și cârciumă. Mai sunt apoi și 10 jugăre de pământ arător, fână și o grădina frumoasă cu pomi în apropiere de comună. Vânzarea se face din mână liberă prin proprietarul Pavel Crișan, funcționar de bancă la „Creditul comercial și industrial” din Iași, unde sunt a se trimite ofertele și se pot lua orice informații.

1624

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

De vânzare 300 oi cu miei buni sănătoși garantate. Doritorii să se adreseze la Dumitru I. Ghibu în Seșiște. 1629

Pește sărat. A sosit un transport mai mare de pește sărat toate calitățile, cu prețuri convenabile. A se adresa la Ștefan Căpățînă, comerciant de pește, Brașov strada Valea Morilor C. Nr. 37.

De vânzare o casă

cu 4 odăi, cu local pentru cârcimă și prăvălie și sală de dans. Aici o casă mai mică cu 2 odăi și bucătărie. Doritorii să se adreseze: Sibiu, Poarta Turnului (Neppendorferstrasse) Nr. 1

2 garnituri mașini de treierat

sunt de vânzare. Doritorii să se adreseze la Octavian Alămorean, Alămor, poșta Loamneș, jud. Alba inferioară. 1630

Casă de vânzare

aflătoare în Sibiu, strada Waisen Nr. 9, constând din 2 odăi și 1 culină, împreună cu curte, fântână, pivniță, 2 grajduri sură, coteț de zid cu ocol betonat pentru porci și grădina, care stă în colțul din strada Waisen și colțul străzii Lemnelor, toate în stare bună. Vânzarea se face din mână liberă, la proprietarul Petru Simion, econom, la adresa de mai sus. 1624

O bivola

de 10 ani cu o vițea de 1 an i-a dispărut în 26 Martie 1921 locuitorului Michael Boha din Bradu, jud. Sibiu de pe locul de pășune „Hula”. Semnele: VII 47 și ochiul stâng la tivola cea mare orb. Cel care le va găsi primește o cinste de 100 lei. 1631

Casă de vânzare

cu încăperi mari, bună de locuit sau pentru o întreprindere tehnică ori un meserieș (atelier), se află în Sibiu, strada Berg Nr. 21. 1606

Casă de locuit

se află de vânzare în Sibiu, strada Rațelor Nr. 15 Informații la Stuchlich, strada Pielarilor 17. 1619

Mașină de îmblățit

cu abur 6 puteri de cai, batoza 1100 mm., în stare foarte bună, se află de vânzare. Adresa vânzătorului la Administrația foil. 1612

Trei garnituri de îmblățit

cu motoare de benzină de 8, 10 și 12 puteri de cai, împreună cu 3 batoze de 800, 900 și 1100 mm., cum și toate celelalte accesorii necesare pentru a pune mașina în funcțiune, sunt de vânzare. Toate sunt în stare bună. Vânzarea din mână liberă, pe lângă probă în funcțiune. Doritorii să se adreseze la Nicolae Taflan în Beclean Nr. 1, jud. Făgăraș. 1595

Fabrică de spirt și rafinerie,

în legătură cu 550 jugăre pământ e de vânzare. Acolo se caută și un conducător de întreprindere, care va fi părtaș la câștig. Adresa se poate afla la Administrația foil. 1635

ORICE PUBLICAȚIUNE

despre vânzări și cumpărări, apoi licitațiuni publice, arândări de case, moșii, hoteluri, cârcime, căutare de

slujbe și multe altele

să vestește în toată

România Mare

și se ajunge la succesul dorit, dacă se publică în

FOAIA POPORULUI

din Sibiu

care e cea mai lătită foaie peste tot locul, fiindcă e cea mai veche, mai bună și mai ieftină. Faceți publicarea, dacă aveți ceva, și veți vedea rezultatul

TECHNICA ROMÂNĂ

societate p. a. pentru tot felul de lucrări tehnice
SIBIU, Piața Hermann (Hermannsplatz) No. 10

Proiectează și execută linii ferate, șosele, poduri de fier și beton armat, case, „Typ”, clădiri economice și industriale, uzine electrice, apeducte și canalizații, măsurări și parcelări de pământ, face expertize și evaluări, instalează mori și chereștrăe; oferă spre vânzare: orice materiale de clădit, mai departe lână, calcan, pânură și porțelan.

COASE marca „Vlaicu” și „St. Gheorghe”
din cel mai bun oțel de brieu special au sosit.
Le puteți cumpăra cu prețurile cele mai ieftine
dela 1611

Despărțământul mașinilor — SIBIU —
STRADA SĂRII NO. 22

SIGHIȘOARA: strada Baier No. 47

BANCA „CETATEA“

BRAȘOV-BUCUREȘTI

Sucursale în funcțiune: **Cohalim, Gherla, Odorheiu, Toplița-Română**

Mai multe sucursale în organizare în toate părțile țării.

Capital social deplin achitat Lei 10.000.000 (Zece milioane)

Fondurile băncii Lei 2.500.000 (Două milioane și jumătate)

Depuneri spre fructificare Lei 4.000.000 (Patru milioane)

Frații români aflați în America și sosiți din America, sunt avizați prin aceasta că Banca „Cetatea” și-a deschis Biroul său de bancă din București, în palatul Teatrului Regina Maria, Pasagiul Majestic din Calea Victoriei, unde stă la dispoziția lor pentru următoarele operațiuni de bancă:

1. Schimbă tot felul de bani streini: ca dolari americani, franci francezi, lire sterline, lire italiene și alți.

2. Incasează ori-ce fel de cecuri ar avea la pre bani trimiși din America în București sau în Transilvania, cu prețul cel mai redus.

3. Primește bani pe creștere cu libret (depuneri spre fructificare) cu procentul cel mai „urc” posibil dela 5% până la 6% anu-l.

Asupra depunerilor ce le faceți la Banca „Cetatea” București sau Brașov, puteți dispune ori unde în Transilvania,

în oricare oraș și la oricare bancă după dorința D-v.

FRĂȚI ROMÂNII

1. Schimbați dolarii voștri numai la Banca „Cetatea” București, adresa de mai sus, cea dintâi bancă românească din Ardeal, care și-a deschis birourile sale în București și care stă în legătură cu toate băncile.

2. Depuneți banii voștri la Banca „Cetatea” din Brașov și București, sau la alte sucursale ale sale, fiind bancă curat românească și cu atragere de inimă pentru țărani, căci banca „Cetatea” s-a născut din mijlocul țărănimii din Transilvania.

3. Ori ce afaceri de bancă și cecuri ați avea cu America sau cu alte bănci să le încredințați băncii „Cetatea” din Brașov și din București ori unde doriți voi, căci vă vom servi repede și cinstit.

Direcțiunea generală a băncii „CETATEA”
București și Brașov.

Pluguri Schimbătoare sistem RIEGER

Lei 300 bucata

.. furnizează prompt din depozit ..

Despărțământul mașinilor

SIBIU, Strada Sării No. 22 1609

Se caută pentru o fermă-model

specialist în fabricarea de brânzeturi

totodată conducător a fermei

Doritorii să se adreseze la

BANCA CHRISSOVELONI, — SIBIU

NOUĂ SUCURSALĂ

Despărțământul Mașinilor a înființat o sucursală în **SIGHIȘOARA** str. Baier Nr. 47, unde se găsesc toate articolele ce avem și în depozitul nostru din Sibiu. La înființarea acestei sucursale am avut intențiunea a satisface nevoile țărănilor și a-i prevedea cu articolele bune și ieftine (pluguri, coase, cuie, etc.) Ar fi deci în interesul țărănilor din Sighișoara și din jurul orașului, a se adresa acestei sucursale, și dacă vin la Sighișoara, a procura toate articolele trebuincioase din prăvălia aceasta solidă

Sămânță de napi originală din Germania nordică,

Sămânță de flori

Sămânță de legume

proveniență de Erfurt,

cea mai mare putere de a crește și calitate veritabilă.

Piatră vânată

98—99%, precum și

Stropitoare de vîi

cu prețuri ieftine se află de vânzare la

Kala de Vânzare

a reuniunii economice săsești ardeleni în **SIBIU**, strada Pintenului (Sporerg.) 2



5179

AVIZ!

Prin aceasta avizăm pe toți depozenții și binevoitorii Institutului

nostru, că cu 1 Aprilie a. c. am urcat % - ul pentru

depunerile spre fructificare

la 4 1/2 % netto pentru depuneri în cont curent,

„ 5 1/2 % „ „ „ pe libel în baza condițiilor în vigoare și

„ 6 % „ „ „ pe libel cu termen fix de cel puțin 1 an, urmând apoi condițiile generale în vigoare.

Indemnăm toată lumea la cruțare, căci vor veni timpuri mai grele și invităm pe tot natul să ne onoreze cu încrederea și depunerea sa.

BANCA CENTRALĂ

FILIALA SIBIU

Strada Cîsnădiei No. 7, etajul al II-a

Coase, Cuie de sârmă,

Ulei de uns mașini, Ulei de cilindru, Unsoare consistentă,

Compoziție, Stropitori de vie „Vermorell”, Sulfat de cupru,

Articole tehnice de cauciuc, Articole tehn. pentru toată industria,

Tevi de gaz, Tevi de aramă Curele

de transmisiune de piele și de păr de camilă, Klingertă Asbest

Garnituri pentru aburi, Ulei de în flert. Ulei de rapiță etc.

furnizăm mediat din depozitele noastre engros și en detail

Despărțământul mașinilor al Reuniunii economice .. săsești ardeleni ..

SIBIU, strada Sării No. 22

Sucursala: SIGHIȘOARA, strada Baier 47

Tocmai acum au sosit

1621

GHETE de KARLSBAD

garantat lucru de mână de pi-le de box și vitel, foarte potrivite pentru săteni în prăvălie de ghetă

Franz Geisberger „La oisna roșie”, **SIBIU,** str. Cîsnădiei No. 8 (Str Regina Maria)

Ulei de uns mașini Nr. 15

de culoare închisă, viscozitate 5-6 la 50°

kilogramul Lei 5 75

se poate cumpăra prompt din depozit

Despărțământul mașinilor

al Reuniunii economice s. s. ardeleni

1678

Sibiu, Strada Sării Nr. 22

.. .. Important pentru proprietarii de mori!

Materiale pentru zidiri

1626

Traverse, — Scoabe

Trestie pentru stucatură, — Cuie pentru trostie

Hârle cu câtran pentru coperișuri,

Cuie pentru coperișuri

toate Loco Sibiu; apoi

Tigle pentru coperiș de tot soiul

Scoocuri pentru coperiș, precum și șindile de l-a calitate, oferă din depozitul local sau livrează prompt din fabrică cu prețuri foarte favorabile

Prăvălie de mărfuri de fier și articoli tehnici

Adolf Dengjel **SIBIU**, strada Ocnei (Burgergasse) No. 4.

Adresa telegrafică: Adengjel